№1-208/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Астрахань 15 апреля 2020 г.

Советский районный суд г. Астрахани в составе:

Председательствующего судьи: Сейдешевой А.У.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Кушугуловой З.Г.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Трусовского района г.Астрахани Фишер М.Э.,

подсудимой ФИО1 и её защитника адвоката Синенковой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление против собственности при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, являясь торговым представителем ООО «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

номер> расположенного по адресу: 

<

адрес>, с обособленном структурным подразделением в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> в период с 

<

дата> по 

<

дата>, действовала на основании трудового договора 

<

номер> от 

<

дата> заключенного на неопределенный срок, так и в соответствии с должностными инструкциями торгового представителя, разработанными и утвержденными на основании трудового договора с работником в соответствии с положениями Трудового кодекса Российской Федерации и иных нормативных актов регулирующих трудовые отношения в Российской Федерации, а также Правилами внутреннего распорядка ООО «

<

данные изъяты>».

В соответствии с п. 2.2.1 трудового договора 

<

номер> от 

<

дата> работник обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него настоящим Договором, должностной инструкцией, иными локальными и нормативными актами Работодателя, с которыми он был ознакомлен под роспись; согласно п.2.2.4 - обязан бережно относится к имуществу Работодателя. Согласно п.5.1 - в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения работником своих трудовых обязанностей без уважительных причин, нарушения трудового законодательства, положений действующих у Работодателя локальных нормативных актов, с которыми работник был ознакомлен под подпись, а также причинения Работодателю материального ущерба Работник несет дисциплинарную, материальную и иную ответственность согласно действующему законодательству РФ.

Кроме того, в соответствии с договором о материальной ответственности от 

<

дата> работник ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем товарно-материальных ценностей и денежных средств, как принятых ей по инвентаризационным описям Работодателя ко дню подписания договора, так и поступающие ей под отчет на протяжении действия трудового договора. В случае выявления недостачи переданных Работнику под отчет денежных средств или товарно-материальных ценностей, или порчи по его вине товаров он обязан возместить недостачу денежных средств и стоимость недостающих или испорченных по его вине товаров и материалов. Возмещение ущерба производится независимо от привлечения работника в дисциплинарной, 

административной или уголовной ответственности за действия или бездействие, которыми причинен ущерб работодателю (п.п.1; 6.2; 6.8).

В соответствии с п.п. (2.1; 2.10; 2.11; 2.11.2; 2.11.5; 3.11) должностной инструкции торгового представителя ФИО2 работник осуществляет продажу продукции Компании клиентам Компании. Обеспечивает своевременный возврат денежных средств Компании, не допускает возникновения просроченной дебиторской задолженности свыше установленных лимитов, обеспечивать с этой целью весь необходимый документооборот. Проводить сверки, дублировать утерянные документы. Обеспечивает возврат долгов от клиентов в сроки, установленные договором поставки, осуществляет сбор у клиентов наличных денежных средств на основании выданных компанией доверенностей, обеспечивает сохранность полученных денежных средств до момента их сдачи в кассу Компании, либо перечисления на расчетный счет компании. При получении наличных денежных средств от клиентов Работник обязан, в течение рабочего дня до момента их сдачи в кассу Компании, взноса денежных средств на банковский счет Компании носить денежные средства с собой. Перед завершением каждого рабочего дня, осуществлять взнос полученных в течении рабочего дня денежных средств от клиентов на расчетный счет Компании через отделения или дополнительные офисы банка, указанного в доверенности торгового представителя на получение денежных средств по месту нахождения или по месту жительства Работника, либо сдавать их в кассу Компании. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, трудовым договором, договором о материальной ответственности, локальными нормативными актами Работодателя, приказами и распоряжениями Работодателя, законодательством, а также за совершение правонарушений, преступлений и дисциплинарных проступков Работник несет Административную, Гражданскую и Уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

ФИО1, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, точная дата и время не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, получив со склада ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> товарно - материальные ценности, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды для себя, реализовала товарно-материальные ценности принадлежащие организации ООО «

<

данные изъяты>» клиентам компании: ИП 

<

ФИО>6, осуществляющей деятельность на территории 

<

адрес> на сумму 15901 рубль 75 копеек, а также клиентам компании: ИП 

<

ФИО>7О на сумму 15133 рубля 50 копеек, ИП 

<

ФИО>8 на сумму 3500 рублей, ИП 

<

ФИО>9 на сумму 2999 рублей 20 копеек, ИП 

<

ФИО>10 на сумму 16477 рублей 10 копеек, ООО «Жан» на сумму 5281 рубль 05 копеек, ИП 

<

ФИО>11 денежные средства на сумму 11292 рубля, ИП 

<

ФИО>12 на сумму 6706 рублей 20 копеек, ИП 

<

ФИО>13 на сумму 2000 рублей, ИП 

<

ФИО>14 на сумму 19662 рубля 90 копеек, ИП 

<

ФИО>15 на сумму 16000 рублей 14 копеек, ИП 

<

ФИО>16 на сумму 16662 рубля 77 копеек, ИП 

<

ФИО>17 на сумму 1718 рублей 40 копеек, ИП 

<

ФИО>18 на сумму 13182 рубля 50 копеек, осуществляющим свою деятельность на территории 

<

адрес>, а всего на сумму 146517 рублей 51 копейка, а также неустановленным лицам на сумму 364366 рублей 80 копеек.

Таким образом, торговый представитель ФИО1 получила за реализованные клиентам компании ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности денежные средства на сумму 510884 рубля 31 копейка.

После чего у ФИО1, ознакомленной с трудовым договором 

<

номер> от 

<

дата>; договором о материальной ответственности от 

<

дата>; должностной инструкцией торгового представителя, являющейся материально ответственным лицом, на которое возложена полная материальная ответственность, возник преступный умысел на хищение имущества вверенного ей ООО «

<

данные изъяты>» с использованием своего служебного положения, в крупном размере путем присвоения.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, точная дата и время не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая, что у нее имеются денежные средства в сумме 510884 рубля 31 копейка, полученные за поставленный товар, вверенные ей в связи с исполнением своих служебных обязанностей, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «

<

данные изъяты>» на указанную сумму и желая их наступления, действуя умышленно из корыстных побуждений, вопреки требованиям должностной инструкции торгового представителя, согласно которым она обязана осуществлять взнос полученных денежных средств от клиентов на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» через отделения или дополнительные офисы банка, указанного в доверенности торгового представителя на получение денежных средств по месту нахождения либо по месту жительства работника, либо сдавать их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», присвоила денежные средства, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению, тем самым причинила имущественный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере на сумму 510884 рубля 31 копейка.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении неё в особом порядке принятия судебного решения, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, т.к. она вину в предъявленном обвинении признаёт в полном объеме, согласна с ним и обстоятельствами в нём изложенными, данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником и она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, выслушав заявленное ходатайство, мнение защитника её поддержавшего государственного обвинителя, не возражающего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, а также потерпевшего 

<

ФИО>19 не возражающего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст.314 УПК Российской Федерации для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку наказание за совершенное им преступление не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство последней заявлено добровольно, после консультации с защитником и при этом подсудимая ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, с которым последняя согласилась в полном объеме, обоснованно, в связи с чем квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст. 160 УК РФ по признакам: присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному совершенное с использованием служебного положения, в крупном размере.

У суда не вызывает сомнение, что ФИО1 присвоила вверенное ей чужое имущество с использованием служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Как личность ФИО1 по месту проживания характеризуется посредственно, на учетах в 

<

данные изъяты> не состоит. 

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО1 не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими у суда не имеется. ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, таким образом, суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации – наличие 

<

данные изъяты>, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации - добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч.2 ст.61 УК Российской Федерации - признание вины, раскаяние в содеянном, рассмотрение дела в порядке особого производства.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии со ст.63 УК Российской Федерации не усматривает.

При назначении наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации, суд учитывает все положения общей части уголовного закона, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося в соответствии со ст.15 УК Российской Федерации к категории тяжких преступлений, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, данные о личности подсудимой,влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств, а также принимая во внимание, что испытательный срок может обеспечить цели наказания, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания, по правилам ст.73 УК Российской Федерации, в виде условного осуждения, установив испытательный срок, в течение которого ФИО1 своим поведением должна доказать своё исправление.

При назначении наказания судом учитываются требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК Российской Федерации. 

Оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствие со ст.15 ч.6 УК Российской Федерации, и применения ст.64 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

При этом с учетом данных о личности подсудимой, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде условного осуждения к лишению свободы, меру пресечения в виде домашнего ареста оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 02 года.

На основании ст.73 УК Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 03 года. 

Контроль за условно осужденной возложить на специализированный государственный орган, обязав ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа и ежемесячно проходить регистрацию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу, а именно общую тетрадь в клетку 96 листов, тетрадь в обложке зеленого цвета на 12 листах, журнал в картонной обложке на листах формата А4, 14 актов сверки с расхождениями, накладные на внутреннее перемещение на передач товаров тары на 7 листах, личная карточка работника ФИО1 на 4 листа, дополнение к личной карточке на 1 листе, сличительная ведомость по результатам инвентаризации на 3 листах, инвентаризационная опись на 21 листе, приказ о проведении инвентаризации 

<

номер> от 

<

дата> на 1 листе, объяснительная ФИО1 от 

<

дата> на 1 листе, ведомость по остаткам ТМЦ на складах на 5 листах, приказ о прекращении трудового договора с работником 

<

ФИО>20 на 1 листе, заявление ФИО1 на 1 листе, должностная инструкция торгового представителя на 5 листах, договор о материальной ответственности с ФИО1 на 1 листе, трудовой договор с ФИО1 на 2 листах, заявление ФИО1 на 1 листе, копия приказа о приеме работника на работу, тетрадь в обложке синего цвета на листах формата А4, приложение накладной 

<

номер> от 

<

дата> на 5 листах, 8 товарных накладных, товарный чек от 

<

дата>, два белых листа в линию с подписями ФИО1- хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Астраханский областной суд, с соблюдением требований ст.317 УПК Российской Федерации, через суд постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным ею защитником, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере в единственном экземпляре.

Председательствующий: А.У. Сейдешева